
2020학년도

군산진포초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

군산진포초등학교
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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,749,672,000

제1조 2020학년도 군산진포초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 2,173,045,000" 을  " 세입세출 각각 1,749,672,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,571,730 1,531,440 40,290

1.지방교육자치단체이전수입 1,571,730 1,531,440 40,290

1.교육비특별회계전입금수입 1,571,730 1,531,440 40,290

1.교육비특별회계전입금 1,571,730 1,531,440 40,290

1.학교운영비전입금 552,242 552,242 0

2.목적사업비전입금 518,877 471,983 46,894
(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

3,271,000원 * 1교 =
3,271,000

(성립전_3추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

13,715,000원 * 1교 =
13,715,000

(성립전_3추)초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : 

1,928,000원 * 1교 =
1,928,000

(성립전_3추)친환경 농산물 : 10,495,000원 * 

1교 =
10,495,000

육성종목운영비 : -11,500,000원 * 1교 = -11,500,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

140,000원 * 1교 =
140,000

(성립전_3추)코로나19대응 단기인력 인건비 : 

3,495,000원 * 1교 =
3,495,000

(성립전_3추)미래형학교 환경 구축 : 

18,500,000원 * 1교 =
18,500,000

(성립전_3추)학교안전 원스톱 안전점검 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽대회 출전비 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_3추)학교방역활동도우미 인건비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

3.급식비지원금 384,296 384,296 0

4.방과후학교활동비지원금 81,070 81,070 0

5.돌봄활동운영비지원금 35,245 41,849 -6,604 오후돌봄교실운영 : -6,604,000원 * 1교 = -6,604,000

6.현장체험학습비지원금 0 0 0

2.자체수입 160,093 623,756 -463,663

1.학부모부담수입 157,656 615,279 -457,623

1.수익자부담수입 157,656 615,279 -457,623

1.급식비 44,156 88,779 -44,623

1.급식비 30,548 41,655 -11,107 교직원급식비 : -11,107,000원*1식= -11,107,000

2.우유급식비 13,608 47,124 -33,516 우유급식비 : -33,516,000원*1식= -33,516,000

2.방과후학교활동비 100,000 492,000 -392,000

1.방과후학교활동비 100,000 492,000 -392,000 방과후 수강료 : -314,000,000원*1식= -314,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

방과후 교재 및 재료비 : -78,000,000원*1식= -78,000,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.청소년단체활동비 100 14,100 -14,000

1.청소년단체활동비 100 14,100 -14,000 RCY 등록비 : -500,000원*1식= -500,000

RCY 활동비 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

걸스카우트 등록비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

걸스카우트 활동비 : -6,000,000원*1식= -6,000,000

5.졸업앨범비 8,400 8,400 0

1.졸업앨범비 8,400 8,400 0

6.돌봄활동운영비 5,000 12,000 -7,000

1.돌봄활동운영비 5,000 12,000 -7,000 간식비(수익자부담) : -7,000,000*1식= -7,000,000

2.행정활동수입 2,437 8,477 -6,040

1.사용료및수수료 100 6,240 -6,140

1.사용료및수수료 100 6,240 -6,140

1.사용료 100 6,240 -6,140 강당 등 사용료 : -6,140,000원*1식= -6,140,000

2.기타행정활동수입 2,337 2,237 100

1.이자수입 960 960 0

1.이자수입 960 960 0

2.기타행정활동수입 1,377 1,277 100

1.기타행정활동수입 1,377 1,277 100 수도광열비 : 50,000원*2회= 100,000

3.기타수입 17,849 17,849 0

1.전년도이월금 17,849 17,849 0

1.순세계잉여금 17,849 17,849 0

1.순세계잉여금 17,849 17,849 0

1.순세계잉여금 17,849 17,849 0

세입합계 1,749,672 2,173,045 -423,373
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 17,630 17,630 0

1.기타 교직원보수 9,080 9,080 0

1.교직원대체인건비 9,080 9,080 0

1.직원대체인건비 4,927 4,927 0

1.기간제직원인건비 4,482 4,482 0

2.기간제직원법정부담금 445 445 0

2.기간제교원인건비 4,153 4,153 0

1.기간제교원인건비 4,153 4,153 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,550 8,550 0

1.교직원연수 6,750 6,750 0

1.직무연수 6,750 6,750 0

1.일반수용비 6,750 6,750 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.동호회지원 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 616,547 646,424 -29,877

1.급식 관리 491,768 518,990 -27,222

1.학교급식운영 491,768 518,990 -27,222

1.영양사인건비 510 510 0

1.무기계약직원인건비 510 510 0

2.조리원인건비 3,420 3,280 140

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0

2.기간제직원인건비 420 280 140
(성립전_3추)조리원대체인건비 : 69,770원

*2일=
140,000

3.급식재료구입비 433,151 426,790 6,361

1.급식용식재료비 433,151 426,790 6,361 식품비(교직원) : -3,702,600원*2개월= -7,405,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원 : 

(19,147,000원*1식)-15,876,000원=
3,271,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)친환경농산물지원 : (256원

*891명*145일)-22,579,000 =
10,495,000

4.우유급식비 13,608 47,124 -33,516

1.우유대금 13,608 47,124 -33,516 급식용우유대금 : -420원*600명*133일= -33,516,000

5.급식운영비 36,134 39,836 -3,702

1.일반수용비 17,634 21,336 -3,702
급식소모품비및소규모수선비(교직원) : 

-462,825원*8개월=
-3,702,000

2.상하수도료 4,000 4,000 0

3.연료비 13,000 13,000 0

4.비품구입비 1,500 1,500 0

6.급식기구확충비 1,450 1,450 0

1.비품구입비 1,450 1,450 0

7.급식도우미 인건비 3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,150 0 3,150
(성립전_3추)급식도우미 인건비 : 

3,150,000원*1명=
3,150,000

2.기간제직원법정부담금 345 0 345 (성립전_3추)법적부담금 : 345,000원*1명= 345,000

2.보건관리 60,118 55,818 4,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,060 27,760 4,300

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 693 693 0

1.학생복지비 693 693 0

3.[국고]보건실운영 20,147 20,147 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 5,200 5,200 0

3.학생복지비 13,947 13,947 0

4.비품구입비 500 500 0

4.[국고]감염병관리 11,020 6,720 4,300

1.기간제직원인건비 3,852 0 3,852
(성립전_3추)방역활동도우미 : 1,926,000

원*2명=
3,852,000

2.운영수당 320 320 0

3.기간제직원법정부담금 448 0 448 (성립전_3추)법정부담금 : 148,000원*1식= 148,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

법정부담금 : 300,000원*1식= 300,000

4.비품구입비 6,400 6,400 0

2.학교환경위생관리 28,058 28,058 0

1.먹는물관리 6,258 6,258 0

1.일반수용비 6,258 6,258 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

4.공기청정기운영 16,500 16,500 0

1.일반수용비 8,250 8,250 0

2.전기요금 8,250 8,250 0

3.교육격차 해소 1,180 1,180 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,180 1,180 0

1.기타 교육격차해소 지원 1,180 1,180 0

1.학생지원금 1,180 1,180 0

4.학생복지 63,481 70,436 -6,955

1.교육복지우선 5,850 5,850 0

1.교육복지사업 운영비 5,850 5,850 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 5,082 5,082 0

2.학생복지운영 57,631 64,586 -6,955

1.졸업앨범제작 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.학생교과서구입 49,231 56,186 -6,955

1.교육운영비 49,231 56,186 -6,955 교과서구입비 : -6,955,000원*1식= -6,955,000

3.기본적 교육활동 176,556 190,313 -13,757

1.교과 활동 137,544 137,700 -156
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과활동지원 44,433 44,500 -67

1.학습준비물구입 26,460 26,460 0

1.학습준비물 26,460 26,460 0

2.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.기초학력지도 973 1,040 -67

1.교육운영비 973 1,040 -67 교재비 : -67,000원*1회= -67,000

4.학교자율선택과제 11,000 11,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 10,400 10,400 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

2.과학교과활동 10,423 10,500 -77

1.교과운영 4,623 4,700 -77

1.운영수당 2,320 2,320 0

2.교육운영비 2,303 2,380 -77 교육용실험복세탁비 : -77,000원*1회= -77,000

2.학습준비물지원 5,800 5,800 0

1.학습준비물 5,800 5,800 0

3.[국고]체육교과활동 38,000 38,012 -12

1.교과운영 3,788 3,800 -12

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,625 2,500 -875 체육물품구입 : -875,000원*1식= -875,000

3.비품구입비 1,863 1,000 863 체육기구구입 : 863,000*1대= 863,000

2.[국고]스포츠강사인건비 34,212 34,212 0

1.기간제교원인건비 30,620 30,620 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제교원법정부담금 2,792 2,792 0

4.예술교과활동 5,000 5,000 0

소경미 2020년 12월 02일 10시 50분 36초 8 전라북도교육청 군산진포초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.학습준비물 5,000 5,000 0

5.외국어교과활동 38,728 38,728 0

1.교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0

2.외국어강사 38,048 38,048 0

1.기간제교원인건비 34,510 34,510 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제교원법정부담금 3,038 3,038 0

3.영어캠프운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.특수교육교과활동 960 960 0

1.교과운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

2.창의적 체험활동 39,012 52,613 -13,601

1.자율활동 20,525 20,525 0

1.학생회활동지원 4,520 4,520 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,620 3,620 0

2.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

3.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.과학의달 교내행사 2,475 2,475 0

1.교육운영비 2,475 2,475 0

6.교외체육대회 0 0 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 0 0 0

7.독서논술대회 3,630 3,630 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.비품구입비 0 0 0

3.미술교과체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 15,669 29,270 -13,601

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

2.청소년단체활동 100 14,150 -14,050

1.교육운영비 100 14,150 -14,050
걸스카우트 지도자 등록비 : -50,000원*1

회=
-50,000

RCY 등록비 : -500,000원*1회= -500,000

RCY 활동비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

걸스카우트 등록비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

걸스카우트 활동비 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

3.학교스포츠클럽활동 14,969 14,520 449

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 13,669 13,220 449
학교스포츠클럽물품구입(목) : 5,146,000

원*1회=
5,146,000

학교스포츠클럽훈련간식비(목) : -500,000

원*1회= 
-500,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽출전비(목) : 

450,000원*1식=
450,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교스포츠클럽출전비(목) : -4,751,000원

*1회=
-4,751,000

학교스포츠클럽인성교육비(목) : 104,000

원*1회=
104,000

4.진로활동 2,818 2,818 0

1.진로체험활동 2,818 2,818 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 2,434 2,434 0

4.선택적 교육활동 508,636 910,102 -401,466

1.방과후학교 운영 464,471 854,432 -389,961

1.방과후학교운영 194,595 586,595 -392,000

1.교과프로그램 137,460 529,460 -392,000

1.일반수용비 5,990 4,200 1,790
방과후학교물품구입(목/운영비) : 

1,790,000원*1회=
1,790,000

2.운영수당 91,568 405,568 -314,000 강사료 : -314,000,000원*1회= -314,000,000

3.전기요금 7,892 8,892 -1,000
시설사용료(목/운영비) : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

4.교육운영비 31,560 110,350 -78,790 교재 및 재료비 : -78,000,000원*1회= -78,000,000

교재재료구입비(목/운영비) : -790,000원

*1회=
-790,000

5.목적사업업무추진비 450 450 0

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.방과후 학교보조인력운영 10,525 10,525 0

1.무기계약직원인건비 9,137 9,137 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 888 888 0

4.특수학급방과후운영(목) 1,200 1,200 0

1.운영수당 408 408 0

2.교육운영비 792 792 0

5.방과후자유수강권지원(목) 43,610 43,610 0

1.운영수당 38,775 38,775 0

2.교육운영비 4,835 4,835 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[국고]돌봄교실운영 269,876 267,837 2,039

1.돌봄교실운영 43,045 56,649 -13,604

1.일반수용비 1,654 2,000 -346 돌봄교실사무용품등 : -346,000*1개월= -346,000

2.교육운영비 38,591 51,849 -13,258 간식 수익자 부담 : -1,000,000원*7개월= -7,000,000

위탁용역비 : -1,078,000원*1개월= -1,078,000

교재및재료비 : -1,295,000원*4개월 = -5,180,000

3.비품구입비 2,800 2,800 0

2.돌봄전담사운영 43,781 30,967 12,814

1.무기계약직원인건비 39,576 27,262 12,314 (성립전_3추)기본급 : 911,500원*2명*3월= 5,469,000

(성립전_3추)근속수당 : 35,000원*1명*3월

=
105,000

(성립전_3추)급식비 : 130,000원*2명*3월= 780,000

(성립전_3추)가족수당 : 300,000원*3월 = 900,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*2명

*1회=
450,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*2명

*1회=
1,000,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,061,680원*1식= 1,062,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 2,547,810원*1

식=
2,548,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 3,205 2,705 500
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 500,000

원*1식=
500,000

3.[국고]아동특별돌봄지원금 177,800 177,800 0

1.학생복지비 177,800 177,800 0

4.긴급돌봄운영 5,250 2,421 2,829

1.기간제직원인건비 5,095 2,351 2,744 (성립전_3추)인건비 : 1,874,000원*1식= 1,874,000

(성립전_3추)인건비 : 870,000원*1식= 870,000

2.기간제직원법정부담금 155 70 85 (성립전_3추)법정부담금 : 31,000원*1식= 31,000

(성립전_3추)법정부담금 : 54,000원*1식= 54,000

2.독서활동 18,885 18,890 -5

1.독서활동운영 18,885 18,890 -5

1.도서구입 14,414 15,000 -586
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예산액

비교

증감
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 14,414 15,000 -586 학생용도서구입 : -571,000원*1식= -571,000

교사용도서구입 : -15,000원*1식= -15,000

2.도서관운영 4,471 3,890 581

1.일반수용비 171 400 -229 운영용품 : -229,000원*1식= -229,000

2.운영수당 1,520 2,000 -480
도서자원봉사활동비(목) : -30,000원*16회

=
-480,000

3.교육운영비 1,490 1,490 0

4.목적사업업무추진비 480 0 480 도우미 간식 구입(목) : 120,000원*4회= 480,000

5.비품구입비 810 0 810 책상구입 : 270,000원*3개= 810,000

3.교기육성 25,280 36,780 -11,500

1.교기운영 25,280 36,780 -11,500

1.에어로빅부운영 6,980 18,480 -11,500

1.운영수당 500 500 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 5,880 17,380 -11,500
육성종목훈련비(목) : -250,000원*23명*1

회=
-5,750,000

육성종목용품비(목) : -250,000원*23명*1

회=
-5,750,000

2.씨름부운영 18,300 18,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 600 600 0

3.교육운영비 16,700 16,700 0

5.교육활동 지원 158,524 131,286 27,238

1.교무업무 운영 26,060 26,060 0

1.교무학사운영 26,060 26,060 0

1.교무실무사인건비 360 360 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0

2.교무학사운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.교육활동홍보 450 450 0
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1.교육운영비 450 450 0

4.입학식 및 졸업식 4,480 4,480 0

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교육운영비 3,340 3,340 0

5.환경정리 18,370 18,370 0

1.일반수용비 11,070 11,070 0

2.비품구입비 7,300 7,300 0

6.교내외 행사진행 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.생활지도운영 28,170 28,170 0

1.학생생활상담지도 25,070 25,070 0

1.학생생활지도 운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.상담실운영비 21,700 21,700 0

1.일반수용비 12,526 12,526 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 7,674 7,674 0

3.교통안전도우미회운영 3,370 3,370 0

1.일반수용비 1,070 1,070 0

2.일반업무추진비 600 600 0
교통안전도우미회 간담회비 : -200,000*1

회=
-200,000

기념품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0 생수및간식구입(목) : -308,000원*1회= -308,000

기념품 구입(목) : 308,000원*1회= 308,000

4.비품구입비 400 400 0

2.학교폭력예방 3,100 3,100 0

1.학교폭력예방교육 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.맞춤형학습지원학급운영 1,000 1,000 0
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1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 300 300 0

3.도서구입비 300 300 0

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 80,691 54,556 26,135

1.방송실운영 2,120 2,120 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 420 420 0

2.[국고]정보화실운영 78,571 52,436 26,135

1.학교정보화지원 60,071 52,436 7,635

1.일반수용비 20,200 20,200 0

2.교육운영비 9,538 9,538 0

3.비품구입비 29,631 21,996 7,635 교육기자재 구입 : 7,680,000원*1회= 7,680,000

액정모니터 구매 : -45,000원*1식= -45,000

4.기타자산취득비 702 702 0

2.[국고]온라인교육 인프라 구축 18,500 0 18,500

1.일반수용비 18,500 0 18,500
(성립전_3추)무선AP케이블 공사 : 

7,600,000원*1식=
7,600,000

(성립전_3추)유선망개선케이블공사 : 

8,600,000원*1식=
8,600,000

(성립전_3추)유선망개선통신랙정비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_3추)유선망개선관리실,기타실 정

비 : 1,300,000원*1식=
1,300,000

4.교육여건 개선 23,603 22,500 1,103
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1.교육환경개선 23,603 22,500 1,103

1.교육환경개선 23,603 22,500 1,103

1.비품구입비 23,603 22,500 1,103 친환경우산빗물제거기 : -230,000원*1식= -230,000

강당냉난방기 : -1,163,000원*1식= -1,163,000

강당공기청정기 : -101,000원*1식 = -101,000

냉온수용 직수기 : -403,000원*1식= -403,000

냉장고(특별실,관리실) : 500,000원*6대= 3,000,000

6.학교 일반운영 271,779 277,290 -5,511

1.학교기관 운영 56,006 55,406 600

1.부서기본운영 49,184 48,584 600

1.교장실운영 6,376 6,376 0

1.여비 320 320 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 24,638 24,638 0

1.일반수용비 20,128 20,128 0

2.기타공공요금 260 260 0

3.여비 2,400 2,400 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 750 750 0

6.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 18,170 17,570 600

1.일반수용비 7,100 7,100 0

2.여비 4,400 4,400 0

3.일반업무추진비 2,570 2,570 0

4.비품구입비 4,100 3,500 600 각실비품구입 : 600,000원*1실= 600,000

2.행정지원인력운용 6,822 6,822 0

1.사회복무요원인건비 6,822 6,822 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 6,822 6,822 0

2.시설 장비 유지 211,348 217,459 -6,111

1.학교시설장비유지 211,348 217,459 -6,111

1.공공요금및제세공과금 46,389 66,600 -20,211

1.전기요금 27,739 45,750 -18,011 전기요금 : -4,500,000원*4월-11,000원= -18,011,000

2.상하수도료 4,800 10,000 -5,200 상하수도요금 : -1,300,000원*4개월= -5,200,000

3.기타공공요금 13,850 10,850 3,000 전화요금 : 1,000,000원*3월= 3,000,000

2.연료비 11,205 11,205 0

1.연료비 11,205 11,205 0

3.시설관리용역 13,265 13,265 0

1.일반수용비 13,265 13,265 0

4.시설일반관리 80,787 66,687 14,100

1.일반수용비 80,287 66,187 14,100 시설관리소모품 : 50,000원*4종*15회= 3,000,000

시설물수선비 : 1,500,000원*5회= 7,500,000

화장실소모품 : 50,000원*8종*3회= 1,200,000

(성립전_3추)시설물수선비(목) : 

2,400,000원*1식=
2,400,000

2.비품구입비 500 500 0

5.화장실관리 17,815 17,815 0

1.기간제교원인건비 1,330 1,330 0

2.기간제직원인건비 15,095 15,095 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 890 890 0

6.당직관리 41,887 41,887 0

1.기간제직원인건비 35,655 35,655 0

2.일반수용비 3,600 3,600 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,632 1,632 0

3.학교운영 협력 4,425 4,425 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,225 3,225 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.운영수당 300 300 0

3.어머니배구단운영 325 325 0

1.일반수용비 325 325 0

2.일반업무추진비 0 0 0

세출합계 1,749,672 2,173,045 -423,373
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